
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01E95D200053AC328A4C399DB40C8E0AC1
Владелец: Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 13.10.2020 по 31.12.2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

25.10.2021 № 455-П
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения о 
региональном государственном 
контроле (надзоре) в области охраны 
и использования особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения на 
территории Камчатского края

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 3 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», подпунктом «б» пункта 1 статьи 33 
Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 
территориях»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий регионального значения на территории Камчатского края согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности Председателя 
Правительства – Первого вице-
губернатора Камчатского края Е.А. Чекин



2

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края
от 25.10.2021 № 455-П

Положение
о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий на территории 
Камчатского края

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и
осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального 
значения (далее – ООПТ) на территории Камчатского края (далее – 
государственный контроль на ООПТ).

2. Предметом государственного контроля на ООПТ является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и лицами1 (далее – 
контролируемые лица), на ООПТ и в границах их охранных зон обязательных 
требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях» (далее – Федеральный закон 
«Об особо охраняемых природных территориях»), другими федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Камчатского края в области охраны и использования ООПТ, включая положения 
об ООПТ, положения об охранных зонах ООПТ (далее – обязательные требования), 
касающихся:

1) режима ООПТ;
2) особого правового режима использования земельных участков, водных

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в 
границах ООПТ;

3) режима охранных зон ООПТ.
3. Государственный контроль на ООПТ осуществляется:
1) краевыми государственными бюджетными учреждениями (далее –

Учреждения) – в отношении управляемых ими ООПТ и их охранных зон;
2) Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее

– Министерство) – на ООПТ и в границах их охранных зон, которые не находятся
под управлением Учреждений.

4. К объектам государственного контроля на ООПТ (далее – объекты
контроля) относятся:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования;

1 Для целей настоящего Положения применяются понятия, используемые в Федеральном законе 
от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации».



3

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,
включая воздушное пространство, водные, земельные и лесные участки, 
оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, 
компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, 
другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, 
компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не 
находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемыми лицами, к 
которым предъявляются обязательные требования (далее – объекты хозяйственной 
и иной деятельности).

5. Учет контролируемых лиц и объектов контроля осуществляется
Министерством путем ведения Реестра особо охраняемых природных территорий 
регионального значения и хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность на территории особо охраняемых природных территорий и их 
охранных зон (далее – Реестр). Реестр ведется с учетом сведений об объектах 
контроля, предоставляемых Учреждениями, которые получают их в рамках 
осуществления государственного контроля на ООПТ и межведомственного 
взаимодействия с иными органами государственной власти.

6. Должностным лицом Министерства, уполномоченным принимать
решение о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является Министр 
природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее – Министр).

7. От имени Министерства государственный контроль на ООПТ вправе
осуществлять:

1) Министр;
2) Заместитель Министра;
3) заместитель начальника Управления;
4) государственные инспекторы Управления.
8. Должностным лицом Учреждения, уполномоченным принимать решение

о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является руководитель 
Учреждения.

9. От имени Учреждения государственный контроль на ООПТ вправе
осуществлять:

1) руководитель Учреждения;
2) заместитель руководителя Учреждения;
3) должностные лица Учреждений, в должностные обязанности которых в

соответствии с должностной инструкцией входят полномочия по осуществлению 
государственного контроля на ООПТ.

10. Права, обязанности и полномочия лиц, уполномоченных на
осуществление государственного контроля на ООПТ, указанных в частях 7 и 9 
настоящего Положения (далее – уполномоченные лица контрольных органов), 
установлены Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации») и Федеральным законом «Об особо 
охраняемых природных территориях».



4

Раздел 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении государственного контроля на ООПТ

11. Министерство и Учреждения (далее – контрольные органы) для целей
управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий относят объекты контроля к одной из 
следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (далее – категории риска):

1) чрезвычайно высокий риск;
2) высокий риск;
3) значительный риск;
4) средний риск;
5) умеренный риск;
6) низкий риск.
12. Объекты контроля могут быть отнесены к следующим категориям риска:
1) категория значительного риска – деятельность, действия (бездействия)

контролируемых лиц, а также эксплуатируемые ими объекты хозяйственной и иной 
деятельности в границах природных парков;

2) категория среднего риска – деятельность, действия (бездействия)
контролируемых лиц, а также эксплуатируемые ими объекты хозяйственной и иной 
деятельности в границах:

а) государственных природных заказников;
б) памятников природы;
в) дендрологических парков и ботанических садов;
3) категория низкого риска – деятельность, действия (бездействия)

контролируемых лиц, а также эксплуатируемые ими объекты хозяйственной и иной 
деятельности в границах:

а) охранных зон природных парков;
б) охранных зон памятников природы.
13. Объекты контроля, подлежащие отнесению в соответствии с частью 12

настоящего Положения к категориям значительного риска, среднего риска и 
низкого риска, относятся к категориям высокого риска, значительного риска, 
умеренного риска соответственно, в случае если такой объект размещается:

1) в границах водно-болотного угодья международного значения;
2) в границах территорий, имеющих статус Всемирного наследия

ЮНЕСКО.
14. Объекты контроля, отнесенные в соответствии с частями 12 и 13

настоящего Положения к категориям высокого риска, значительного риска, 
среднего риска, умеренного риска, низкого риска, подлежат отнесению к 
категориям чрезвычайно высокого риска, высокого риска, значительного риска, 
среднего риска, умеренного риска соответственно при наличии одного из 
следующих решений, вступивших в законную силу в течение 3 лет, 
предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта контроля к 
категории риска:



5

1) постановление о назначении административного наказания, за
исключением административного наказания в виде предупреждения, 
юридическому лицу, его должностным лицам, индивидуальному 
предпринимателю, гражданину и иным лицам за совершение на ООПТ в их 
охранных зонах административного правонарушения, предусмотренного частью 1 
статьи 23.25 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, вынесенного должностными лицами контрольного органа или 
судом на основании протокола об административном правонарушении, 
составленного должностными лицами контрольного органа;

2) обвинительный приговор, предусматривающий признание должностного
лица организации, индивидуального предпринимателя или иных лиц виновным в 
совершении преступления, предусмотренного статьями 250 и 251, 254–262 
Уголовного кодекса Российской Федерации.

15. Объекты контроля, отнесенные в соответствии с пунктом 1 части 14
настоящего Положения к категориям чрезвычайно высокого риска, высокого 
риска, значительного риска, среднего риска, умеренного риска, подлежат 
отнесению к категориям высокого риска, значительного риска, среднего риска, 
умеренного риска, низкого риска соответственно после устранения в 
установленный срок выявленного нарушения обязательных требований, 
подтвержденного результатами контрольного (надзорного) мероприятия.

16. Объекты контроля, отнесенные в соответствии с частями 12 и 13
настоящего Положения к категориям высокого риска, значительного риска, 
среднего риска, умеренного риска, подлежат отнесению к категориям 
значительного риска, среднего риска, умеренного риска, низкого риска 
соответственно при отсутствии в течение 3 лет, предшествующих дате принятия 
решения об отнесении объекта к категории риска, вступивших в законную силу 
решений, предусмотренных частью 14 настоящего Положения, и одновременном 
соблюдении требований законодательства об ООПТ и в области охраны 
окружающей среды.

17. Отнесение объектов контроля к категории риска осуществляется
контрольными органами на основании сопоставления их характеристик с 
критериями риска, приведенными в частях 11 и 12 настоящего Положения.

18. Изменение категории риска объекта контроля на более низкую категорию
осуществляется по результатам рассмотрения заявления контролируемого лица, 
содержащего обоснование изменения категории риска.

Раздел 3. Организация профилактических мероприятий при осуществлении 
государственного контроля на ООПТ

19. В рамках осуществления государственного контроля на ООПТ
проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;



6

5) профилактический визит.
20. Контрольные органы осуществляют информирование контролируемых

лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований.

21. Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на странице Министерства на официальном сайте 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 
«Интернет»), на официальных сайтах Учреждений, в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

22. Доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной
практики контрольных органов (далее – доклады), готовятся контрольными 
органами не реже 1 раза в год. Доклады утверждаются руководителем 
контрольного органа и размещаются на странице Министерства на официальном 
сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети 
«Интернет», на официальных сайтах Учреждений в сети «Интернет» до 1 апреля 
года, следующего за отчетным годом.

23. Контрольный орган при выявлении при проведении профилактических
мероприятий предпосылок и условий, способствующих совершению 
правонарушений, вправе выносить предостережения в адрес контролируемых лиц.

24. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный орган 
возражение в отношении указанного предостережения не позднее 
30 календарных дней со дня получения им предостережения. Возражение в 
отношении предостережения рассматривается контрольным органом в течение 
30 календарный дней со дня его получения. По результатам рассмотрения 
возражения контролируемому лицу направляется в письменном виде ответ с 
информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с 
возражением указываются соответствующие обоснования.

25. Консультирование осуществляется уполномоченными лицами
контрольных органов по телефону, посредством видео-конференц-связи (далее – 
ВКС), на личном приеме, а также при письменном обращении, еженедельно в 
сроки, определенные руководителем контрольного органа.

Консультирование может осуществляться в ходе проведения 
профилактического мероприятия и (или) контрольного (надзорного) мероприятия.

Время консультирования по телефону, посредством ВКС (при наличии 
возможности), на личном приеме одного контролируемого лица (его 
представителя) не должно превышать 15 минут.

26. Консультирование (в том числе в письменной форме) осуществляется по
вопросам соблюдения обязательных требований в области использования и охраны 
ООПТ.

В случае если контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования, 
консультирование осуществляется контрольным органом в письменной форме.



7

При консультировании в письменной форме должны соблюдаться 
требования, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

27. В случае поступления 5 и более однотипных обращений контролируемых
лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством 
размещения на странице Министерства на официальном сайте исполнительных 
органов государственной власти Камчатского края в сети «Интернет», на 
официальных сайтах Учреждений в сети «Интернет» письменного разъяснения, 
подписанного руководителем контрольного органа.

28. Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, в рамках 
которой должны соблюдаться обязательные требования, а также в отношении 
объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого риска, 
высокого риска и значительного риска.

29. Обязательный профилактический визит проводится в течение 1 рабочего
дня. По ходатайству должностного лица, проводящего профилактический визит, 
руководитель контрольного органа вправе продлить срок проведения 
профилактического визита на срок не более 3 рабочих дней.

30. В случае если при проведении профилактических мероприятий
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, уполномоченное лицо контрольного органа, проводившее 
профилактическое мероприятие, незамедлительно направляет информацию об 
этом руководителю контрольного органа для принятия решения о проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий.

31. Профилактические мероприятия проводятся контрольными органами в
соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики). Программа 
профилактики разрабатывается в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Проект программы профилактики подлежит общественным обсуждениям. В 
целях общественного обсуждения проект программы профилактики размещается 
на странице Министерства на официальном сайте исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края в сети «Интернет», на официальном 
сайте Учреждения в сети «Интернет» не позднее 1 октября предшествующего года 
с одновременным указанием способов подачи предложений по итогам его 
рассмотрения, с обязательным включением в качестве одного из способов 
возможности направления предложений на электронную почту контрольного 
органа. Поданные в период общественного обсуждения предложения 
рассматриваются контрольным органом с 1 ноября по 1 декабря предшествующего 
года, при этом контрольным органом по каждому предложению формируется 
мотивированное заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

Проект программы профилактики подлежит рассмотрению на общественном 



8

совете при контрольном органе в целях его обсуждения. Результаты общественного 
обсуждения (включая перечень предложений и мотивированных заключений об их 
учете (в том числе частичном) или отклонении) размещаются на странице 
Министерства на официальном сайте исполнительных органов государственной 
власти Камчатского края в сети «Интернет», на официальном сайте Учреждения в 
сети «Интернет» не позднее 10 декабря предшествующего года.

Программа профилактики утверждается решением руководителя 
контрольного органа не позднее 20 декабря предшествующего года и размещается 
на странице Министерства на официальном сайте исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края в сети «Интернет» в течение 5 дней со 
дня утверждения.

Подготовка программы профилактики, реализуемой в рамках 
государственного контроля на ООПТ, в целом по ООПТ Камчатского края (далее – 
сводная программа профилактики) может осуществляться Министерством при 
условии предоставления подведомственными Учреждениями предложений для 
формирования сводной программы профилактики в срок не позднее 15 сентября 
предшествующего года. Сводная программа профилактики утверждается 
Министром. 

Раздел 4. Организация контрольных (надзорных) мероприятий при 
осуществлении государственного контроля на ООПТ

32. В рамках осуществления государственного контроля на ООПТ
проводятся следующие виды контрольных (надзорных) мероприятий:

1) постоянный рейд;
2) инспекционный визит;
3) рейдовый осмотр;
4) документарная проверка;
5) выездная проверка;
6) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
7) выездное обследование.
33. Постоянный рейд осуществляется в режиме постоянного нахождения

инспекторов Учреждений в пунктах контроля и (или) перемещения инспекторов 
Учреждения по территории управляемых ими ООПТ (далее – патрулирование) в 
целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных 
требований.

Нахождение инспекторов Учреждений в пунктах контроля осуществляется 
по месту нахождения специально оборудованных для этого зданий, сооружений на 
территории ООПТ.

Патрулирование осуществляется в соответствии с маршрутом, 
утверждаемым руководителем Учреждения.

В составе постоянного рейда могут проводиться следующие контрольные 
(надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;



9

3) истребование документов (разрешения);
4) выездное обследование.
Объектом контроля при проведении постоянного рейда является территория

ООПТ и территория в границах охранной зоны ООПТ, в связи с чем постоянный 
рейд может проводиться без взаимодействия с контролируемыми лицами.

34. В составе инспекционного визита могут проводиться следующие
контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта государственного 
контроля.

35. В составе рейдового осмотра могут проводиться следующие контрольные
(надзорные) действия:

1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) отбор проб (образцов);
7) инструментальное обследование;
8) испытание;
9) экспертиза.
36. В составе документарной проверки могут проводиться следующие

контрольные (надзорные) действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
37. В составе выездной проверки могут проводиться следующие

контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) отбор проб (образцов);
7) инструментальное обследование;
8) испытание;
9) экспертиза.
38. В рамках осуществления государственного контроля на ООПТ

контрольными органами в пределах своей компетенции проводится наблюдение за 



10

соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности). Под 
наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом 
безопасности) в целях настоящего Положения понимается сбор, анализ данных об 
объектах контроля, имеющихся у контрольных органов, в том числе данных, 
которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных 
требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных 
данных, а также данных, полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки.

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований, контрольными органами в рамках осуществления государственного 
контроля на ООПТ в пределах своей компетенции могут быть приняты следующие 
решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»;

2) решение об объявлении предостережения.
При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге

безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не 
установленные обязательными требованиями.

39. Выездное обследование проводится без информирования 
контролируемого лица. В составе выездного обследования осуществляется осмотр 
общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) объектов 
хозяйственной и иной деятельности контролируемых лиц, территории (части 
территорий) ООПТ, территории (части территорий) в границах охранной зоны 
ООПТ. Осмотр в составе выездного обследования проводится с использованием 
средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки. 

40. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий,
указанных в части 32 настоящего Положения (за исключением постоянного рейда), 
в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска 
осуществляется со следующей периодичностью:

1) категория чрезвычайно высокого риска – 1 контрольное (надзорное)
мероприятие в год;

2) категория высокого риска – 1 контрольное (надзорное) мероприятие
в 2 года;

3) категория значительного риска – 1 контрольное (надзорное) мероприятие
в 3 года;

consultantplus://offline/ref=346115AB5C89FD0D5E3295DAE60F65A6883F6C38145E3716108C21A1AEAB8D7325A1FFBBE31DB1EBBD7CEFAC70CA7844A2C7113AA0812201S7OAX


11

4) категория среднего риска – 1 контрольное (надзорное) мероприятие
в 4 года;

5) категория умеренного риска – 1 контрольное (надзорное) мероприятие
в 5 лет.

41. В отношении объектов государственного контроля, отнесенных к
категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не 
проводятся.

42. В отношении ООПТ, режим которых предусматривает постоянное
нахождение на их территории ООПТ инспекторов Учреждения, осуществляются 
контрольные (контрольные) мероприятия в режиме постоянного рейда без 
установления периодичности.

43. При наличии оснований для проведения контрольных (надзорных)
мероприятий, предусмотренных пунктами 1, 3–5 части 1 статьи 57 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», проводятся внеплановые контрольные (надзорные) 
мероприятия и контрольные (надзорные) действия в их составе, предусмотренные 
частями 34–37 настоящего Положения.

44. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий 
уполномоченные лица контрольных органов, а также лица, привлекаемые к 
совершению контрольных (надзорных) действий, могут применять средства 
фиксации доказательств нарушений обязательных требований, включая средства 
фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 
радиоуправляемые средства дистанционного обследования с возможностью фото- 
и видеофиксации (включая беспилотные летательные аппараты, 
радиоуправляемые самоходные технические средства), стационарно 
устанавливаемые технические средства наблюдений, в том числе фотоловушки, 
системы видеонаблюдения, и иные способы фиксации доказательств (далее – 
средства фиксации доказательств).

Информация об использовании средств фиксации доказательств указывается 
в акте контрольного (надзорного) мероприятия.

Уполномоченные лица контрольных органов имеют право пользоваться 
средствами фиксации доказательств, кроме случаев проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий на объектах, охраняемых законодательством о 
государственной и иной охраняемой законом тайне.

Использование средств фиксации доказательств осуществляется с учетом 
требований законодательства Российской Федерации. Использование беспилотных 
летательных аппаратов допускается при соблюдении Федеральных правил 
использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138.

45. Досмотр осуществляется уполномоченными лицами контрольных
органов в присутствии контролируемого лица или его представителя и (или) с 
применением средств видеофиксации. Досмотр в отсутствие контролируемого 
лица или его представителя может осуществляться только в случаях наличия у 
контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) жизни, здоровью граждан, окружающей среде. В таком 



12

случае досмотр проводится с обязательным применением средств фиксации 
доказательств с возможностью видеозаписи.

46. Срок проведения контрольных (надзорных) мероприятий:
1) для проведения инспекционного визита в одном месте осуществления

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) – не более 
1 рабочего дня;

2) для проведения рейдового осмотра – не более 10 рабочих дней, при этом
срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день;

3) для документарной проверки – не более 10 рабочих дней, при этом в
указанный срок не включается период с момента направления контрольным 
органом контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 
представления указанных в требовании документов в контрольный орган, а также 
период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного 
органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 
контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении 
государственного контроля на ООПТ, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в 
контрольный орган;

4) для выездной проверки – не более 10 рабочих дней, при этом в отношении
одного контролируемого лица общий срок взаимодействия в ходе проведения 
выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 
15 часов для микропредприятия;

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований – постоянно;
6) для проведения выездного обследования одного объекта (нескольких

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) – не более 
1 рабочего дня.

47. Индивидуальный предприниматель, гражданин и (или) иное лицо,
являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в контрольный орган 
информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия в случае введения режима повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее 
части, а также в случае применения к такому контролируемому лицу 
административного ареста и избрания в отношении него меры пресечения в виде 
подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, 
заключения под стражу, домашнего ареста. При поступлении обращения 
индивидуального предпринимателя, гражданина и(или) иного лица проведение 
контрольного (надзорного) мероприятия переносится контрольным органом на 
срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 
такого обращения.

48. Результаты контрольных (надзорных) мероприятий оформляются
письменно.



13

Раздел 5. Порядок взаимодействия уполномоченных лиц контрольных органов с 
контролируемыми лицами при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий в рамках государственного контроля на ООПТ

49. Взаимодействием уполномоченных лиц контрольных органов с
контролируемыми лицами при осуществлении государственного контроля на 
ООПТ являются встречи, телефонные и иные переговоры, непосредственное 
взаимодействие между указанными лицами, запросы о предоставлении документов 
и сведений, иных материалов, присутствие уполномоченных лиц контрольного 
органа в местах (на территориях) осуществления деятельности контролируемого 
лица (за исключением случая присутствия уполномоченного лица контрольного 
органа на общедоступных объектах). Уведомление (информирование) 
контролируемых лиц осуществляется в соответствии со статьей 21 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

50. Уполномоченные лица контрольных органов в объеме проводимых
контрольных (надзорных) мероприятий наряду с правами, установленными 
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «Об особо 
охраняемых природных территориях», в пределах установленной компетенции 
имеют право:

1) запрашивать в целях проверки у контролируемых лиц, находящихся на
ООПТ, разрешение на право пребывания на указанных ООПТ (при необходимости 
наличия такого разрешения);

2) производить в границах ООПТ и их охранных зон досмотр транспортных
средств, личных вещей граждан и иных лиц;

3) проверять наличие разрешения на хранение и ношение охотничьего
оружия;

4) проверять имеющиеся у граждан и иных лиц, орудия и продукцию
природопользования.

51. Уполномоченные лица контрольных органов наряду с решениями,
принимаемыми в процессе и по результатам проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий, установленными Федеральным законом 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий имеют 
право принимать решение:

1) об изъятии у контролируемых лиц, нарушивших законодательство
Российской Федерации об ООПТ, продукции и орудий незаконного 
природопользования2, транспортные средства и соответствующие документы;

2 Для целей настоящего Положения под продукцией незаконного природопользования 
понимаются животные, растения, грибы, палеонтологические объекты, минералы, иные 
природные объекты, добытые (заготовленные) в ходе правонарушения, а также их части и 
полученная из них продукция, под орудиями незаконного природопользования понимаются 



14

2) о направлении в соответствующие органы местного самоуправления
уведомления о выявлении самовольной постройки по фактам размещения объекта 
капитального строительства на земельном участке в границах ООПТ, ее 
функциональной зоны или охранной зоны, режим особой охраны которых не 
допускает размещения объекта капитального строительства;

3) о задержании в границах ООПТ и их охранных зон контролируемых лиц
(включая представителей юридических лиц), нарушивших законодательство 
Российской Федерации об ООПТ, и сопровождении указанных граждан и иных, в 
правоохранительные органы.

52. Уполномоченные лица контрольных органов при проведении
контрольного (надзорного) мероприятия не имеют права осуществлять 
контрольные (надзорные) мероприятия, выполнение которых не отнесено к 
полномочиям контрольного органа, выходить за пределы своих полномочий и 
объемов проводимых контрольных (надзорных) действий.

53. Надлежаще уведомленное о проведении контрольного (надзорного)
мероприятия контролируемое лицо не вправе совершать действия (бездействие), 
влекущие невозможность проведения контрольного (надзорного) мероприятия 
(воспрепятствовать проведению контрольных (надзорных) мероприятий).

54. Надлежаще уведомленное контролируемое лицо обязано, за
исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», обеспечить присутствие уполномоченного лица при осуществлении 
уполномоченными лицами контрольных органов контрольных (надзорных) 
действий, проводимых в отношении контролируемого лица и (или) 
эксплуатируемых им объектов контроля в рамках контрольных (надзорных) 
мероприятий, предусмотренных частями 34–37 настоящего Положения. В случае, 
если контролируемое лицо уведомлено надлежащим образом, необеспечение 
присутствия уполномоченного лица при проведении контрольных (надзорных) 
действий является воспрепятствованием проведению контрольных (надзорных) 
мероприятий.

Раздел 6. Взаимодействие контрольных органов с общественными инспекторами 
в области охраны окружающей среды Камчатского края и их объединениями

55. Контрольные органы вправе привлекать к проведению контрольных
(надзорных) мероприятий общественных инспекторов в области охраны 
окружающей среды Камчатского края и их объединения на безвозмездной основе.

56. Общественные инспекторы в области охраны окружающей среды
Камчатского края и их объединения вправе направлять в адрес контрольных 
органов информацию о нарушениях, выявленных при посещении ими ООПТ 
регионального значения и их охранных зон.

предметы, используемые для добывания (заготовки) и уничтожения объектов животного и 
растительного мира или для иных способов незаконного природопользования.



15

57. Реестр лиц, являющихся общественными инспекторами в области охраны
окружающей среды Камчатского края, ведет.

58. Общественные инспекторы в области охраны окружающей среды
Камчатского края могут принимать участие в контрольных (контрольных) 
мероприятиях контрольных органов только при наличии соответствующего 
удостоверения.

Раздел 7. Досудебный порядок рассмотрения жалоб на решения контрольных 
органов, действий (бездействия) уполномоченных лиц контрольных органов при 

осуществлении государственного контроля на ООПТ

59. Жалоба на действия (бездействие) должностных лиц контрольных
органов рассматривается руководителем контрольного органа не более 
20 рабочих дней со дня ее регистрации. При этом жалоба на действия (бездействие) 
и решения руководителя Учреждения может быть рассмотрена Министром.

60. Жалоба на действие (бездействие) и решения Министра рассматривается
заместителем Председателя Правительства Камчатского края, курирующего 
деятельность Министерства.

61. В контрольных органах из числа их должностных лиц могут создаваться
коллегиальные органы (комиссии) для рассмотрения жалоб в составе не менее 
3 должностных лиц.

62. Жалоба подается по форме в соответствии со статьей 41 Федерального
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

63. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение
жалобы контрольным органом в срок не более 20 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

64. Жалоба рассматривается уполномоченным на рассмотрение жалобы
контрольным органом в порядке, установленном статьей 43 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», с учетом Порядка досудебного обжалования действий (бездействий), 
решений исполнительных органов государственной власти Камчатского края, их 
должностных лиц, утвержденного постановлением Правительства Камчатского 
края от 01.04.2008 № 81-П.

Раздел 8. Недопустимость злоупотребления правом

65. Использование контрольными органами и уполномоченными лицами
контрольных органов полномочий в целях воспрепятствования законной 
деятельности контролируемых лиц, необоснованного увеличения сроков 
осуществления контрольных (надзорных) мероприятий в рамках государственного 
контроля на ООПТ не допускается.

66. Не допускается использование контролируемыми лицами прав и
гарантий, установленных федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также законами Камчатского края и 



16

иными нормативными правовыми актами Камчатского края, в целях 
воспрепятствования осуществлению государственного контроля на ООПТ.

67. Не допускается злоупотребление гражданами и организациями правом на
обращение в контрольные органы в целях направления обращений, содержащих 
заведомо недостоверную информацию о соблюдении контролируемыми лицами 
обязательных требований.

Раздел 9. Ключевые и индикативные показатели эффективности и 
результативности осуществления государственного контроля на ООПТ

68. Ключевые и индикативные показатели эффективности и
результативности осуществления государственного контроля на ООПТ 
утверждаются Правительством Камчатского края.

69. Подготовку и обоснование ключевых и индикативных показателей
эффективности и результативности осуществления государственного контроля на 
ООПТ осуществляет Министерство с учетом предложений Учреждений.

Раздел 10. Заключительные положения

70. Министерство вправе осуществлять контроль за исполнением
Учреждениями полномочий по осуществлению государственного контроля на 
ООПТ.


